La situazione ricorda certamente l'antefatto del racconto sulle azioni brutali di Focaccia (si veda l.sm.82): anche in quel caso un personaggio – il padre di Focaccia – aveva ricevuto uno schiaffo dal giovane nipote dopo averlo rimproverato (oltretutto per un motivo analogo: «verberavit unum puerum nepotem suum, filium unius fratrum, quia ille dicebatur percussisse inepte alium puerum cum nive»⁹⁹⁹). Egli tuttavia perdonò il bambino: la vendetta – spropositata e imprevedibile – fu consumata, come si è visto, dal cugino Focaccia. Può essere interessante allegare anche in questo caso il racconto tratto dalle *recollectae* ferraresi – ma poi sviluppato in modo (plausibilmente¹⁰⁰⁰) autonomo – da Giovanni da Serravalle:

Iste Frater Albericus fuit de Manfredis de Faventia. Fuerunt nempe tres filii duorum germanorum carnalium, qui dicuntur, apud illos de Romandiola, cusini, et fuerunt tempore auctoris: quorum unus, antiquior, fuit de Ordine Fratrum Gaudentium, de quibus dictum fuit superius in capitulo vicesimotertio; secundus fuit iste Frater Albericus; tertius vocabatur Manfredus. Iste Frater Albericus unum suum nepotem [habebat], filium unius illorum: qui puer dedit sibi, scilicet Fratri Alberico, unam alapam. Ipse dissimulavit, et notavit si pater iuvenis reprehenderet filium suum, aut non: quod non fecit. Frater Albericus, volens facere vindictam, ut habebitur infra, dicebat: “Parcendum est iuvenibus”. Tandem una dierum, quando res videbatur sopita, ipse Frater Albericus fecit fieri unum solempne prandium, et convocavit omnes istos suos cusinos, et in una camera abscondit aliquos homines armatos, precipiens eis, ut laterent: et quando ipse diceret, circa finem mense: “Veniant fructus”, tunc illi armati exirent, ut trucidarent omnes illos consanguineos Fratris Alberici. Et sic factum est. In fine prandii dixit Frater Albericus: “Portentur fructus”. Illi, exeuntes, fecerunt sicut preceptum erat illis. Ecce quod Frater Albericus interfecit et fecit interfici amicos suos et propinquos in propria mensa. Modo in millesimo tercentesimo vivebat iste Frater Albericus.

Oltre alla scomparsa del nome di Alberghetto, non viene colmata la lacuna riscontrabile nelle *recollectae* ashburnhamiane (quanto meno, dal confronto con la precedente lettura taliciana): l'antefatto della storia coincide con lo schiaffo che Alberigo ricevette da un nipote, apparentemente senza motivo («qui puer dedit sibi, scilicet Fratri Alberico, unam alapam»). Non si fa dunque cenno ai rimproveri che Alberigo avrebbe rivolto al cugino prima di essere schiaffeggiato, né all'origine del giovane con cui Manfredi ebbe l'alterco (nella lettura ferrarese il passo resta sospeso: «Iste iam habuerat risam cum uno

⁹⁹⁹ *Comentum*, II, p. 501. Più profonde analogie si potrebbero individuare con l'*incipit* del racconto di Pietro Alighieri e delle *Storie Pistoiesi*: si veda l'analisi proposta a l.sm.82.

¹⁰⁰⁰ Sulla questione si vedano Paolazzi 1990 e Ferrante 2008; per una discussione più ampia, si rimanda al commento proposto a l.sm.30.

juuene terre...»). In compenso, viene aggiunto un interessante dettaglio psicologico, del tutto assente nel racconto di Benvenuto: il frate gaudente, prima di tramare una vendetta, volle verificare «si pater iuuenis reprehenderet filium suum, aut non: quod non fecit»; da qui, da questo disinteresse del cugino per la maleducazione del figlio, prese avvio la sanguinaria reazione di Alberigo. Si ricordi quanto accadde nella vicenda di Focaccia: il padre del bambino che schiaffeggiò lo zio, «dolens de temerario excessu filii, misit ipsum ad fratrem ut faceret correptionem de eo ad placitum suum»¹⁰⁰¹. Sembra rintracciabile anche qui la vaga influenza – per antitesi – del racconto inserito nelle chiose a *If*, xxxii 63-5.

Tornando alla versione finale della glossa benvenutiana, merita forse qualche attenzione lo sviluppo esemplare allegato dall'imolese alla fine del racconto: l'operato di Alberigo viene assimilato a quello di Absalom (*II Sm* 13, 22-39), già esposto dall'imolese nel commento a *If*, xxviii 137-8:

Absalon, quando credidit fratrem oblitum iniuriae fecit convivium magnum in loco suo extra urbem, ad quod invitavit patrem et omnes fratres; ad quod David nolens accedere, misit ad preces Absalon Amon cum omnibus filiis, et in fine convivii, cum Amon esset temulentus, multi ministri ad hoc parati trucidaverunt Amon sicut mandaverat eis Absalon; et fugientibus fratribus suis prae timore, Absalon fugit in Syriam, ubi stetit tribus annis¹⁰⁰².

Da un punto di vista narrativo, la somiglianza tra le due vicende è notevole: anche Absalom lasciò passare del tempo prima di consumare la propria vendetta (*II Sm* 13, 22: «Porro non est locutus Absalom ad Amnon nec malum nec bonum; oderat enim Absalom Amnon eo quod violasset Thamar sororem suam»); le modalità attraverso cui si svolse l'omicidio, poi, sono identiche (28-29):

[28] Praeceperat autem Absalom pueris suis dicens: “Observate cum temulentus fuerit Amnon vino et dixero vobis ‘Percutite eum et interficite!’ . Nolite timere ego enim sum qui praecepi vobis roboramini et estote viri fortes”. [29] Fecerunt ergo pueri Absalom adversum Amnon sicut praeceperat eis Absalom surgentesque omnes filii regis ascenderunt singuli mulas suas et fugerunt.